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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Внебольничная пневмония (ВП) от-

носится к числу наиболее распространенных инфекционных заболеваний, при-

носящих значительный ущерб современному обществу [30,115]. Это обуслов-

лено высокими показателями летальности, сложностями в своевременной диаг-

ностике, экономическими затратами, связанными с оказанием медицинской

помощи больным [11,168]. Большое влияние на характер течения ВП и ее исхо-

ды оказывает наличие сопутствующей патологии [115,188]. Частым коморбид-

ным состоянием у больных ВП является хроническая обструктивная болезнь

легких (ХОБЛ) [157, 158]. Сочетание ВП и ХОБЛ характеризуется склонностью

к затяжному течению, развитием различных осложнений и высоким риском ле-

тальности [24, 155, 224]. В свою очередь, перенесенная пневмония является

предиктором повторных обострений ХОБЛ и его неблагоприятного прогноза

[79,213]. Все вышеизложенное указывает на необходимость дальнейшего со-

вершенствования диагностических методов у больных при коморбидном тече-

нии ВП с ХОБЛ.

В патогенезе воспалительного процесса у больных с заболеваниями лег-

ких принимают участие различные механизмы. Одной из ведущих причин раз-

вития функциональных и морфологических изменений при заболеваниях лег-

ких, является нарушение продукции активных форм кислорода (АФК) фагоци-

тирующими клетками [112]. Избыточная генерация АФК, при несостоятельно-

сти антиоксидантной системы, оказывает повреждающее действие на окру-

жающие ткани [60, 146]. В то же время недостаточное образование метаболитов

кислорода, обладающих бактерицидным действием, приводит к формированию

вялотекущего воспаления [13, 113]. Важная роль в развитии и прогрессирова-

нии болезней органов дыхания отводится оксиду азота [101]. Оксид азота (NO)

выполняет функцию неспецифической защиты в реакциях фагоцитоза, но при

высоких концентрациях его метаболиты способствуют развитию ряда патоло-
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гических состояний [45]. Уровень NO меняется в различных биологических

субстратах и объективно отражает активность воспаления [36, 75].

Особенности течения ВП у больных ХОБЛ во многом связаны с состоя-

нием клеточного и гуморального звеньев иммунитета, продукцией цитокинов,

активностью фагоцитов [88, 122]. Дефекты в состоянии иммунной системы у

больных ХОБЛ способствуют персистенции воспалительного процесса в лег-

ких, являются частой причиной обострений заболевания, снижают эффектив-

ность проводимой терапии [81,162].

В настоящее время в литературе не представлены данные о комплексном

исследовании клинических проявлений во взаимосвязи с показателями СРО и

иммунного статуса у больных ВП с ХОБЛ.

Исходя из вышеизложенного, является актуальным изучение клиниче-

ских особенностей и патогенетических механизмов воспаления у больных ВП с

ХОБЛ, установление показателей, позволяющих оценить характер течения за-

болевания и осуществлять его прогноз.

Цель исследования: Установить особенности и прогностическую значи-

мость клинико-лабораторных показателей при внебольничной пневмонии у

больных с хронической обструктивной болезнью легких.

Задачи исследования:

1. Выявить особенности клинической картины внебольничной пневмонии у

больных ХОБЛ в сравнении с больными внебольничной пневмонией и обост-

рением ХОБЛ.

2. Изучить продукцию активных форм кислорода и состояние общего анти-

оксидантного статуса в крови у больных с сочетанием внебольничной пневмо-

нии и ХОБЛ в сравнении с больными внебольничной пневмониией и обостре-

нием ХОБЛ.

3. Изучить содержание метаболитов оксида азота в крови у больных с соче-

танием внебольничной пневмонии и ХОБЛ в сравнении с больными внеболь-

ничной пневмонией и обострением ХОБЛ.
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4. Оценить состояние иммунного статуса у больных с сочетанием внеболь-

ничной пневмонии и ХОБЛ в сравнении с больными внебольничной пневмони-

ей и обострением ХОБЛ.

5. Установить взаимосвязи клинических данных с показателями процессов

свободнорадикального окисления и иммунного статуса у больных с сочетанием

внебольничной пневмонии и ХОБЛ.

6. Установить прогностическую значимость клинических и лабораторных

показателей у больных с сочетанием внебольничной пневмонии и ХОБЛ.

Методология и методы исследования. В исследование приняли участие

134 пациента, находившиеся на стационарном лечении в пульмонологическом

отделении ГБУЗ РБ ГКБ№21г. Уфы в период с 2014 - 2016гг. Из них женщин –

16 (11,9%), мужчин – 118 (88,1%). Включенные в исследование больные были

разделены на три группы: основную и две группы сравнения. Основную группу

составили 54 пациента с сочетанием ВП и ХОБЛ, в 1 группу сравнения вошли

40 больных с ВП, во 2 группу сравнения – 40 больных с обострением ХОБЛ,

имевшие 2 и более признаков обострения заболевания по N. R. Anthonisen et al.

[137]. Критериями включения больных в исследование были: возраст ≥ 40 лет,

наличие подписанного информированного согласия.

Критериями исключения больных из исследования были: исходная гос-

питализация в отделение реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ); наличие

в анамнезе других заболеваний легких, сопутствующих хронических заболева-

ний в стадии обострения, острых форм сердечно-сосудистых заболеваний, ин-

фекционных заболеваний, туберкулеза, гепатита В и С, ВИЧ, заболеваний кро-

ви, онкологических заболеваний, отказ больного от участия в исследовании.

В контрольную группу были включены 30 практически здоровых лиц в

возрасте от 25 до 65лет (средний возраст составил 45,3±10,4 лет).

Для решения поставленной цели и задач исследования больным в дина-

мике в первые дни поступления в стационар и перед их выпиской проводили

общеклинические, инструментальные, рентгенологические, иммунологические

методы исследования, регистрировали спонтанную и индуцированную пироге-
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налом люминолзависимую хемилюминесценцию цельной крови, оценивали со-

стояние общего антиоксидантного статуса крови, определяли содержание ак-

тивных метаболитов оксида азота в крови.

С помощью программы республиканской медицинской информационно-

аналитической системы (РМИАС) Промед мониторировались данные о повтор-

ных госпитализациях больных в стационар по поводу обострений ХОБЛ и слу-

чаев летальности от всех причин.

Исследование одобрено локальным этическим комитетом Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образо-

вания «Башкирский государственный медицинский университет» Министерст-

ва здравоохранения Российской Федерации.

Степень достоверности, апробация результатов, личное участие ав-

тора. Для реализации поставленных задач и цели обследования были использо-

ваны современные высокоинформативные методы диагностики. Изложенные в

диссертации результаты, научные положения, выводы и практические рекомен-

дации основаны на анализе проведенных клинических и экспериментальных

исследований. Количество обследованных больных, объем исследований и ме-

тоды статистической обработки позволили достигнуть достоверных результа-

тов.

Достоверность научных результатов и обоснованность выводов подтвер-

ждается достаточным объемом клинических исследований, использованием со-

временных методов, адекватных поставленным целям и задачам, актами про-

верки первичной документации и внедрения результатов работы в учебный

процесс, клиническую практику; статистической обработкой полученных дан-

ных и публикацией материалов диссертации в статьях, докладах на научных

конференциях.

Основные положения диссертационной работы представлены на 23-, 24-,

25-, 26-, 27-, 28-м Национальном конгрессе по болезням органов дыхания (Ка-

зань, 2013; Москва, 2014; Москва, 2015; Москва, 2016; Москва, 2017; Москва,
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2018); на XI Всероссийской научно-практической конференции и VII Между-

народном конгрессе IMEOF по озонотерапии (Нижний Новгород, 2018).

Представленные в работе данные получены лично автором или при его

непосредственном участии во всех этапах исследований: анализ литературы,

обработка и интерпретация клинико-лабораторных, инструментальных данных,

статистическая обработка полученных результатов, подготовка основных пуб-

ликаций по диссертационной работе.

Положения, выносимые на защиту:

1. У больных ВП с ХОБЛ, по сравнению с больными ВП и обострени-

ем ХОБЛ, выше интенсивность клинических симптомов заболевания, воспали-

тельный процесс носит пролонгированный характер, чаще повторные госпита-

лизации и высокий риск летальности в течение 12 месяцев после стационарного

лечения.

2. ВП на фоне ХОБЛ сопровождается нарушением продукции АФК и

снижением АОС крови. После стационарного лечения, эти изменения у боль-

ных ВП с ХОБЛ носят более выраженный характер, чем у больных с ВП и обо-

стрением ХОБЛ.

3. У больных ВП с ХОБЛ повышается содержание метаболитов окси-


[…]


характер течения воспалительного процесса, способствуют его пролонгации,

имеют прогностическое значение в отношении риска неблагоприятного прогно-

за у больных ХОБЛ, перенесших ВП.

В этих условиях становятся важным использование информативных ди-

агностических методов, позволяющих осуществлять мониторинг клинико-

функциональных показателей у больных ВП с ХОБЛ и своевременно опреде-

лять тактику ведения этих пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. У больных ВП с ХОБЛ, по сравнению с больными ВП, выше показате-

ли прогностической шкалы CRB-65 и клинический индекс тяжести состояния.

По сравнению с больными с обострением ХОБЛ, у больных ВП с ХОБЛ выше

интенсивность респираторных симптомов, индекс коморбидности и уровень

СРП в крови, ниже спирометрические параметры. У больных ВП с ХОБЛ были

длительнее сроки стационарного лечения, сохранялись выраженными клиниче-

ские проявления заболевания, отмечались частые госпитализации с обострени-

ем ХОБЛ и высокие показатели летальности в течение последующих 12 меся-

цев наблюдения.

2. У больных ВП с ХОБЛ, с ВП и обострением ХОБЛ понижена генера-

ция АФК в крови. При этом общий АОС крови у больных ВП был повышен, то-

гда как у больных ВП с ХОБЛ и обострением ХОБЛ происходило его сниже-

ние. После стационарного лечения у больных ВП с ХОБЛ, в отличие от боль-

ных ВП и обострением ХОБЛ, отмечались выраженные нарушения продукции

АФК и дальнейшее снижение АОС крови.

3. У больных ВП с ХОБЛ повышается уровень стабильных метаболитов

NO и их суммарная концентрация в сыворотке крови. Интенсивность нитрозив-

ного стресса у больных ВП с ХОБЛ выше, чем у больных с ВП и обострением

ХОБЛ, и сохраняется на высоком уровне после стационарного лечения.

4. ВП у больных ХОБЛ сопровождается развитием иммунологической

недостаточности. У них, по сравнению с больными ХОБЛ, ниже содержание

CD3
+
-,

CD4

+
-,

CD8

+
- лимфоцитов, выше уровень CD19

+
-лимфоцитов, IgM, ИЛ-6

и TNF-α. По сравнению с больными ВП, у больных ВП с ХОБЛ ниже содержа-

ние CD3
+
-,

CD4

+
-лимфоцитов, IgА, ИЛ-6 и выше уровень IgM. В динамике у

больных ВП с ХОБЛ оставались низкими содержание CD3
+
-,

CD4

+
-

лимфоци-

тов, NK-клеток, IgG и фагоцитарная активность нейтрофилов, высокими уро-

вень CD19
+
-лимфоцитов, IgM, ИЛ-6 и TNF-α.
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5. У больных ВП с ХОБЛ установлены положительные корреляционные

связи выраженности клинических симптомов заболевания с содержанием лей-

коцитов, СРП и метаболитов оксида азота в крови, отрицательные связи с ин-

тенсивностью хемилюминесценции крови и ее АОС. Показатели функции лег-

ких у этих больных имели положительные корреляционные связи с интенсив-

ностью хемилюминесценции крови и значениями АОС, отрицательные – с со-

держанием NO3
-
, ƩNO2

-
/NO3

–
и ИЛ-6 в крови. Содержание СРП в крови боль-

ных имело положительную корреляционную связь с уровнем метаболитов ок-

сида азота в крови и отрицательную - с АОС крови и содержанием CD3
+
- лим-

фоцитов.

6. Предикторами 12- месячной летальности у больных ВП с ХОБЛ после

выписки из стационара являются высокий индекс коморбидности Charlson, по-

вышенный уровень сывороточного СРП, низкая интенсивность СС СПХЛ и

значения АОС крови, пониженное содержание CD3
+
-, CD4

+
-,

CD8

+
-

лимфоци-

тов, NK-клеток и IgG в крови.

Практические рекомендации

1. При ВП у больных ХОБЛ рекомендуется определять клинический ин-

декс тяжести состояния, кумулятивный индекс респираторных симптомов для

оценки течения заболевания.

2.У больных ВП с ХОБЛ является целесообразным исследование хеми-

люминесценции и общего антиоксидантного статуса крови, содержание мета-

болитов оксида азота в крови, иммунологических показателей для получения

углубленной информации о состоянии и динамике воспалительного процесса.

3.У больных ХОБЛ, перенесших ВП рекомендуется мониторировать уро-

вень сывороточного СРП, параметры ХЛ и общий антиоксидантный статус

крови, показатели клеточного и гуморального иммунитета, как факторов риска

неблагоприятного прогноза.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АОС – антиоксидантный статус

АФК – активные формы кислорода

ВП – внебольничная пневмония

ЖЕЛ – жизненная емкость легких

ИЛ – интерлейкин

ИНХЛ – индуцированная люминолзависимая хемилюминесценция

КИ – кумулятивный индекс

Пк – показатель клинический

СПХЛ – спонтанная люминолзависимая хемилюминесценция

СРП - С- реактивный протеин

СС – светосумма свечения

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких

ФИ – фагоцитарный индекс

ФЧ – фагоцитарное число

ХЛ – хемилюминесценция

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы

ЧД – частота дыхания

Ig – иммуноглобулин

NK-клетки – естественные киллерные клетки (CD16
+
CD56

+
)

NO2
-
- нитрит- анион

NO3
-
- нитрат - анион

NO – оксид азота

∑ NO2
-
/NO3

-
-

суммарная концентрация метаболитов оксида азота

SрO2 – сатурация артериальной крови кислородом

TNF-α – фактор некроза альфа
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