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ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической ценности диссертации
Амировой Эльмиры Фидратовны на тему «Клинико-лабораторная
характеристика внебольничной пневмонии при ее сочетании с хронической
обструктивной болезнью легких», представленную к защите на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 -
пульмонология

Актуальность темы диссертации. Работа Амировой Э.Ф. посвящена

актуальной проблеме пульмонологии - изучению клинико-иммунологических

особенностей воспалительного процесса у больных с внебольничной пневмонией в

сочетании с хронической обструктивной болезнью легких.

Сочетание внебольничной пневмонии (ВП) с хронической обструктивной

болезнью легких (ХОБЛ) создает дополнительные трудности при диагностике

заболевания, оценке характера процесса и тенденций его развития. При этом

процесс характеризуется склонностью к затяжному течению, развитием различных

осложнений и высоким риском летальности. В свою очередь, перенесенная

пневмония является предиктором повторных обострений хронической

обструктивной болезни легких и его неблагоприятного прогноза.

Основной причиной тяжести воспалительного процесса при этом

заболевании является выраженный клеточный иммунодефицит и часто

несвоевременная диагностика. Однако до настоящего времени нет четкого

представления о клинико-иммунологических особенностях течения внебольничной

пневмонии, сочетающейся с ХОБЛ на разных этапах болезни. Поиск

иммунологических основ патогенеза пневмонии, сочетанной с ХОБЛ, может

привести к разработке новых методов диагностики, прогнозирования процесса и

своевременной коррекции лечения заболевания.

В этой связи исследование Амировой Э.Ф., направленное на

усовершенствование методов диагностики, прогнозирования течения

внебольничной пневмонии в сочетании ХОБЛ и выявление у таких больных

особенностей реактивности организма и иммунного ответа в динамике наблюдения

является весьма актуальным, так как позвсляет решить ряд важных научно-

практических задач.

Научная новизна исследования и полученных авторов результатов

заключается в выявлении особенностей развития и новых путей и средств

прогнозирования течения внебольничной пневмонии в сочетании с ХОБЛ. Автор

исследовала наименее изученные аспекты иммунопатогенеза внебольничной

пневмонии, сочетающейся с ХОБЛ. Определены клинические и патогенетические

факторы прогрессирования ВП у больных с ХОБЛ.

Показано, что общепринятые методы обследования в большинстве случаев

оказываются малоинформативными. Следует отметить, что в работе автором

использован комплекс наиболее современных лабораторных тестов. Впервые

проведена сравнительная оценка диагностической и прогностической значимости

обширного комплекса клинико-рентгенологических и лабораторных методов

исследования у больных с сочетанием ВП и ХОБЛ и только с ВП и с обострением

ХОБЛ. Автором продемонстрировано, что значительное повышение

эффективности диагностики и прогнозирования сочетанной патологии легких

может быть достигнуто при применении иммунологических и биохимических

методов исследования. В работе установлено, что у больных ВП, сочетающейся с

ХОБЛ, в отличие от пациентов только с ВП или с обострением ХОБЛ, отмечается

значительно более высокий уровень С-реактивного белка, повышенная продукция

оксида азота наряду со значительным снижением показателей антиоксидантной

защиты организма. Со стороны показателей врожденного иммунитета выявлено

значительно более выраженное угнетение функционального состояния

фагоцитирующих клеток крови. Одновременно отмечены более существенные в

сравнении с ХОБЛ и ВП изменения параметров адаптивного иммунитета. Для этих

больных характерно значительное преобладание факторов гуморального ответа

при значимом снижении факторов клеточного ответа и высокая продукция

провоспалительных цитокинов (IL-6 и TNF-a). Отмеченные нарушения

реактивности организма сохранялись у этой группы больных и после

стационарного лечения.

Установлено наличие корреляционной связи между клиническими данными

и рядом лабораторных параметров в группе больных ВП с ХОБЛ.

Впервые показана сопряженность клинико-патогенетических синдромов

болезни с выявленными нарушениями реактивности организма и выделением

наиболее информативных прогностических показателей для оценки тяжести

процесса и прогноза заболевания. Определены клинические и иммунологические

факторы прогрессирования ВП с ХОБЛ.

Данные об особенностях клинико-рентгенологических проявлений и течении

заболевания имеют прогностическую значимость и определяют тактику ведения

больных

Рассчитан диагностический уровень ряда иммунологических и

биохимических показателей, являющихся предикторами неблагоприятного

прогноза и имеющими значение в прогнозировании 12-ти месячной летальности у

больных ХОБЛ перенесших ВП.

Практическая значимость работы определяется возможностью

использования рекомендаций автора в клинике пульмонологии для осуществления

контроля над динамикой заболевания и эффективностью проводимого лечения
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больных с коморбидным течением внебольничной пневмонии и хронической

обструктивной болезни легких. Данные о характере проявлений и течения

заболевания, особенностях иммунологических и биохимических сдвигов имеют

прогностическую значимость и определяют тактику ведения больных.

Автором в результате исследования были установлены факторы,

определяющие неблагоприятный прогноз у больных хронической обструктивной

болезнью легких перенесших внебольничную пневмонию, что может быть

применено в клинической практике для коррекции терапии.

Полученные результаты имеют практическое значение и могут быть

использованы в амбулаторно-поликлинической практике и в стационарах, как в

терапевтических, так и пульмонологических отделениях

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов

диссертации определяются большим объемом проведенных исследований с

использованием современных клинико-иммунологических и биохимических

методов исследования на высоком методологическом уровне, а также

тщательностью статистической обработки методами вариационной статистики.

Выводы полностью вытекают из полученных автором результатов и

адекватно отражают содержание работы, подчеркивая новизну и значимость

полученных результатов

Основные положения диссертации достаточно полно отражены в

опубликованных работах, в том числе в журналах, рекомендуемых ВАК.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе Амировой Э.Ф. нет.

Имеющиеся стилистические неточности не влияют на сущность работы и выводы,

вытекающие из нее.

Структура и объем диссертации Работа написана в традиционном стиле,

материал изложен на 142 страницах компьютерного текста, состоит из введения,

обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы, включающего 235 источника: 129 отечественных

и 106 зарубежных авторов. Текст иллюстрирован 28 таблицами и 15 рисунками.
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Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертационной работы

Автор обосновала возможность использования дополнительных

клинических и лабораторных дифференциально-диагностических критериев при

различных вариантах течения ВП, которые помогают оценить характер

заболевания, его прогноз, проконтролировать эффективность проводимой

антибактериальной терапии. В связи с этим, результаты диссертационного

исследования Амировой Эльмиры Фидратовны целесообразно внедрить в работу

специализированных пульмонологических отделений, занимающихся

диагностикой и лечением болезней легких и являющихся базой для научных

исследований этих заболеваний.

В порядке вопроса хотелось бы уточнить, имелись ли корреляционные

взаимосвязи между клиническими данными и показателями биохимического и

иммунного статуса не только у больных с сочетанием ВП и ХОБЛ, но и в других

обследованных группах. Или выявленные корреляции «отражают особенности

воспалительного процесса» исключительно только у пациентов ВП с ХОБЛ?

Также интерес представляет мнение автора о том, какому из лабораторных

методов исследования следует отдать предпочтение при прогнозировании

заболевания и определении возможности 12-ти месячной летальности у больных

ХОБЛ, перенесших ВП.

Заключение

Таким образом, диссертация Амировой Э.Ф. на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук является научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение задачи - установления клинических особенностей и

патогенетических механизмов воспалительного процесса у больных с сочетанием

внебольничной пневмонии и хронической обструктивной болезни легких,

имеющей большое значение для разработки принципиально новых методов

диагностики, оценки характера воспалительного процесса в легких и его прогноза.

Значение полученных результатов определяется возможностями

использования разработанного комплекса клинико-лабораторных тестов в клинике

пульмонологии и доказательством диагностической и прогностической значимости

изменений иммунного и биохимического статуса при ВП с ХОБЛ. Актуальность
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выполненного исследования, его научная новизна, практическая значимость и

высокий методический уровень позволяют сделать вывод о том, что диссертация

Амировой Э.Ф. полностью соответствует требованиям п.9 Положения «О порядке

присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями постановления

Правительства Российской Федерации от 01 октября 2018 г. № 1168,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а

сама автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских

наук по специальности 14.01.25 - пульмонология.

Отзыв на диссертацию Амировой Эльмиры Фидратовны на тему: «Клинико -

лабораторная характеристика внебольничной пневмонии при ее сочетании с

хронической обструктивной болезнью легких» обсужден и утвержден на заседании

Ученого совета федерального государственного бюджетного учреждения «Санкт-

Петербургский научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «СПб НИИФ»

Минздрава России), протокол № 6 от 24 декабря 2019 года.
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